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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC HỒI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND          Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Về việc điều chỉnh chỉ tiêu triển khai thực hiện Đề án thực hiệnchính sách 

bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 20/3/2019 của UBND tỉnh 

Kon Tum về việc ban hành Đề án thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 1306/KH-UBND ngày 18/9/2019 của UBND huyện 

về triển khai thực hiện Đề án thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn 

huyện Ngọc Hồi đến năm 2030. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch điều chỉnh chỉ tiêu triển khai 

thực hiện Đề án thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện Ngọc 

Hồi năm 2021, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊUCẦU 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 

20/3/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án thực hiện chính sách bảo 

hiểm xã hội; Kế hoạch số 1306/KH-UBND ngày 18/9/2019 của UBND huyện 

triển khai thực hiện Đề án thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn 

huyện Ngọc Hồi đến năm2030. 

- Nâng cao nhận thức và quyết tâm hành động thống nhất của cấp ủy, 

chính quyền trong xây dựng và tổ chức thực hiện chính sách BHXH trên địa bàn 

huyện. 

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải nghiêm túc, đồng bộ từ cấp 

huyện đến cấp xã và các cơ quan chuyên môn đảm bảo phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương. 

II. MỤCTIÊU 

Thực hiện có hiệu quả các chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), từng 

bước mở rộng vững chắc diện bao phủ BHXH, hướng tới mục tiêu BHXH toàn 

dân. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và phát triển hệ 

thống thực hiện chính sách BHXH tinh gọn, chuyên nghiệp, hiện đại, tin cậy và 

minh bạch. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦYẾU 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách, 
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chế độ về BHXH 

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt nội dung Chương trình số 72-CT/TU; 

Nghị quyết số 28-NQ/TW và chính sách, pháp luật về BHXH. 

 - Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền phù hợp với đặc 

điểm, tính đặc thù của từng nhóm đối tượng, đảm bảo hiệu quả công tác tuyên 

truyền gắn với phát triển đối tượng tham gia BHXH, thu hút sự tham gia của mọi 

tầng lớp nhân dân và người lao động làm việc tại khu vực phi chính thức. 

Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị 

trấn. 

Tăng thời lượng đăng tin bài, phóng sự phản ánh kết quả triển khai, thực 

hiện công tác cải cách chính sách BHXH; biểu dương, khích lệ kịp thời các tập 

thể, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về chính sách BHXH như: trốn 

đóng, cố tình nợ đóng BHXH, gian lận BHXH. 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền 

thông huyện, Trang thông tin điện tử huyện. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về BHXH 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp 

luật về việc thực hiện chính sách BHXH, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các 

vi phạm, nhất là các hành vi trốn đóng, nợ đọng, gian lận, trục lợi chính sách 

BHXH. Giảm tối đa tình trạng nợ đóng BHXH để đảm bảo quyền và lợi ích hợp 

pháp của người lao động. 

Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - TB&XH huyện phối hợp với Bảo 

hiểm xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. 

 - Lập danh sách, quản lý chặt chẽ đối tượng hưởng chế độ, nhất là đối 

tượng hưởng có thời hạn, đảm bảo nguyên tắc “có đóng-có hưởng”. Quản lý 

chặt chẽ quy trình, thủ tục xác nhận hồ sơ hưởng chế độ BHXH nhằm ngăn ngừa 

các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH. 

 - Phục vụ tận tình chu đáo, đáp ứng yêu cầu của người lao động khi tham 

gia BHXH. 

 - Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách, pháp luật về 

BHXH, đối thoại trực tiếp đến người sử dụng lao động, người lao động và người 

dân. 

Đơn vị thực hiện: Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị có liên quan và UBND các xã triển khai thựchiện. 

3. Nâng cao chất lượng dịch vụ và công tác thực hiện các chế độ chính 

sách về BHXH 
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 - Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực BHXH theo hướng 

phục vụ chi trả nhanh chóng, thực hiện tốt công tác thu, nộp BHXH và giải 

quyết đầy đủ, kịp thời, đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHXH, thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, đơn giản hóa quy trình nghiệp vụ và tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin và phương pháp quản lý tiên tiến, tiến tới 

thực hiện giao dịch điện tử đối với tất cả các hoạt động trong việc thực hiện thu, 

đóng, giải quyết và chi trả các chế độ BHXH. 

 - Thực hiện công khai, minh bạch chế độ chính sách BHXH, tạo điều kiện 

thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, thường xuyên kiểm tra, tiếp nhận phản 

ánh của người dân, người tham gia BHXH và xử lý nghiêm minh đối với những 

trường hợp không thực hiện đúng quy trình giải quyết chế độ BHXH ảnh hưởng 

đến quyền lợi hợp pháp của người tham gia BHXH. 

 - Thực hiện tốt giao dịch điện tử trong lĩnh vực BHXH, phấn đấu trong 

năm 2021 có 100% số đơn vị sử dụng lao động thực hiện giao dịch điện tử về hồ 

sơ tham gia BHXH. 

 - Thực hiện thanh tra chuyên ngành việc đóng BHXH tại các đơn vị sử 

dụng lao động nợ đọng BHXH từ 03 tháng trở lên để có phương án xử lý đối với 

trường hợp cố tình vi phạm chính sách BHXH theo đúng quy định của pháp luật. 

Đơn vị thực hiện: Bảo hiểm xã hội huyện triển khai thực hiện. 

4. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của nhân 

dân, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 

 - Đẩy mạnh công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật 

về BHXH, vận động các hội viên, người lao động tham gia BHXH. 

 - Phối hợp vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ 

kinh phí mua BHXH tự nguyện cho đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo và các 

đối tượng khác để họ được tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH. 

 - Tăng cường giám sát và phản biện việc thực hiện chế độ, chính sách 

BHXH, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những vấn đề chưa phùhợp. 

Đơn vị thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các 

đoàn thể chính trị-xã hội. 

 IV. TỔ CHỨC THỰCHIỆN 

 1. Các cơ quan đơn vị thuộc huyện; Bảo hiểm xã hội huyện; UBND 

các xã, thị trấn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, chủ 

động phối hợp triển khai thực hiện và báo cáo định kỳ đảm bảo theo quy định. 

 2. Phòng Y tế huyện; Trung tâm Y tế huyện: Tăng cường kết nối cơ sở 

dữ liệu với các đơn vị, cơ sở khám chữa bệnh thực hiện tốt chính sách BHXH. 

Đồng thời, phối hợp với BHXH huyện trong việc ngăn chặn các hành vi trục lợi, 
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gian lận chế độ BHXH trong việc thanh toán các chế độ (ốm đau, thai sản,…). 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện bố trí 

kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp đảm bảo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước, Luật Bảo hiểm xã hội và cơ chế thực hiện các chính sách về lương hưu xã 

hội và hỗ trợ cho nông dân, người nghèo và người có thu nhập thấp, lao động 

khu vực phi chính thức khi tham gia BHXH tự nguyện. 

 4. Chi cục thuế Ngọc Hồi 

 - Cung cấp cho cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện danh sách các đơn vị, 

doanh nghiệp đang thực hiện nghĩa vụ thuế trên địa bàn huyện Ngọc Hồi để có 

cơ sở theo dõi, đối chiếu, quản lý. 

 - Kiểm tra, rà soát hoạt động, quỹ tiền lương của doanh nghiệp trên địa 

bàn huyện Ngọc Hồi đã quyết toán tài chính, đối chiếu với lao động quỹ tiền  

lương kê khai tham gia BHXH của doanh nghiệp. 

 5. Bưu điện huyện 

 - Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện mở rộng đại lý 

thu thuộc hệ thống Bưu điện đến các điểm văn hóa xã. Tổ chức hội nghị tuyên 

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật và vận động người dân tham gia BHXH 

tự nguyện. 

 - Cải tiến quy trình, thủ tục hành chính thuận tiện, nhanh chóng, chính xác 

trong việc thực hiện các thủ tục tham gia BHXH. 

 6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 - Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế 

hoạch thực hiện chính sách BHXH trên địa bàn xã năm 2021 và xác định giải 

pháp phù hợp nhằm chỉ đạo triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu được giao (Có biểu 

phụ lục chi tiết kèm theo). 

 - Thực hiện rà soát, thống kê, định kỳ hàng quý lập, cung cấp danh sách 

các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn xã gửi về cơ quan BHXH huyện để khai 

thác, mở rộng đối tượng tham gia BHXH. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về 

BHXH, làm tốt công tác Đại lý thu phát triển đối tượng tham gia của UBND cấp 

xã, đặc biệt các Hội đoàn thể cấp xã phải gương mẫu tham gia BHXH tự 

nguyện. 

 7. Chế độ thông tin báo cáo 

 - Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch này chủ động triển khai thực hiện. Định kỳ hàng tháng (trước ngày 15), 

hàng năm (trước ngày 10/12) và đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo tình hình, kết 
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quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - 

TB&XH) để tổng hợp báo cáo Sở Lao động - TB&XH tỉnh. 

 - Giao Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

liên quan tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình, 

kết quả triển khai thực hiện gửi về Sở Lao động - TB&XH tỉnh đảm bảo theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh chỉ tiêu triển khai thực hiện Đề án thực 

hiện chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2021. Ủy ban 

nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn 

nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh(b/c); 

- TT Huyện ủy(b/c); 
- TT HĐND huyện (b/c); 

- TT UBMTTQVN huyện; 

- Các đoàn thể; tổ chức CT-XH huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- TT VH-TT-DL&TT huyện; 

- Trung tâm Y tế; 

- Chi cục thuế; 

- Bưu điện huyện; 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, TH. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Y Lan 
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KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NĂM 2021 

           

STT LOẠI HÌNH 
CHỈ 

TIÊU 

THỊ 

TRẤN 
PỜ Y ĐẮK XÚ 

ĐẮK 

KAN 
SALOONG 

ĐẮK 

NÔNG 

ĐẮK 

DỤC 

ĐẮK 

ANG 

1 Người tham gia BHXH tự nguyện 1.455 570 250 200 200 60 60 65 50 

1,1 Số đã thực hiện(Người) 806 427 143 92 106 18 9 11 0 

1,2 Số còn phải thực hiện(Người) 649 143 107 108 94 42 51 54 50 

2 Chỉ tiêu bao phủ BHYT(%) 85 85 85 85 85 85 85 85 100 
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